PIB.  Representando,  portanto  R$17,9  bilhões  do  orçamento  da  união.

Buscamos com essa propositura realocar para o Fundo Nacional para
Calamidades  Públicas,  Proteção  e  Defesa  Civil,  um  aporte  anual  de
aproximadamente  R$;  179.000.000,00  (cento  e  setenta  e  nove  milhões)

Assim, apresentamos o projeto de lei em questão, que dispõe de
medida  de  auxílio  emergencial  essencial  aos  munícipios  afetados  por
tragédias, como as enchentes, alagamentos, secas e outras decorridas de
fenômenos naturais.

Brasília, em 03 de fevereiro 2022